



Paper Code

YH-103

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Examination Jan. – Feb. – 2022

P.G. Diploma in Yoga Health & Cultural Tourism, Semester : First  
Tourism ; Paper : Third  
**Tourism Theory and Practice**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन को परिभाषित करें। इसकी प्रकृति और दायरे की व्याख्या करें।

Define tourism. Explain its nature and scope?

2. पर्यटन के सकारात्मक और नकारात्मक आर्थिक प्रभाव क्या है?

What are positive and negative economic impact of tourism?

3. ट्रेवल एजेंसी का कार्य क्या है? इसके उदाहरण भी बताएं।

What is the function of travel agency? Also state its example.

4. पर्यटन का अध्ययन करने के लिए दृष्टिकोण क्या है?

What are the approaches to study tourism?

5. UFTAA के कार्यों का वर्णन करें।

Describe the functions of UFTAA?

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पर्यटन के तत्व क्या हैं?

What are elements of Tourism?

7. उन्नीसवीं सदी के बाद से वैश्विक पर्यटन उद्योग में बड़े पैमानों पर सुधार हुआ है। समझाइए।

Global tourism industry has a large been improving since nineteenth century. Explain.

8. पर्यटन के सामाजिक - सांस्कृतिक प्रभाव क्या है?

What are socio-cultural impacts of Tourism?

9. पर्यटन के सकारात्मक पर्यावरणीय प्रभाव क्या है?

What are the positive environmental impacts of tourism?

10. पर्यटन कितने प्रकार के होते हैं?

What are the types of Tourism?

11. PATA के कार्य बताइए।

Functions of PATA.

12. यात्रा और पर्यटन के लिए परिवहन के तीन साधन कौन-से हैं?

What are there modes of Transportation for travel and tourism?

-----X-----